Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4697/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Protocolo Geral nº 19661/2020
Data: 15/04/2020 Horário: 16:05

ADM-

|
Atenciosamente

|

“NICANOR LÓGES”
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1632 a 1639 e 1753/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Gs Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4697/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

ArcadeBetis /
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1632 a 1639 e 1753/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

ga Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 26 de Março de 2020.

Ofício nº 4697/2020-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) LINCOLN FERNANDES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

|
Atenciosamente

|

E ,1 é A A“NICANOR LOSE:

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1632 a 1639 e 1753/2020

À Sua Excelência
LINCOLN FERNANDES
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Dias FIM DE AUTUAÇÃO

Etiqueta

Ass./Car. «Marcos eiraa Encarregado da Seção
de Sesfiços Gerais

tapaPara ciência e manifestação.

Eaus/de anaQui”
secrecária de Gabinete

nude! infraestrútura

ODELO 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

S FOLHA DE INFORMAÇÃO

ADM

-

0005

cone

rrenan

oe

necdo

nero

1

l
Mi -1) f mt, JE

AoChefeTa div. deETRvares a

UAssa Mara Paroloa
Chefe da Divisão de
Elaboração Legislativa

TASTEL ste
/ (

E ca vo) Hd [ho Lo

/4 +
para ciência e manifestação.

(ani didce|
e ate ayNeca Eijorárteo

õ fo2040
RecemdmDo

Ssinatura

A

irulasiÃno

Secretaria deeaPúblicos "=
!

AQ SI
Segue initoRe se

| ,
Francisco Alve ae
Assistente de Sebtetári

Sec, Municipal

14/08 y Lo
! a

MODELO 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto (ns FIM DE AUTUAÇÃOSecretaria da Administração
FOLHA DE INFORMAÇÃO aÊ e Í à |

Marco raizVicio |

ADM

-

0005.

comene-

ese

orc

ve

meendo

reto

* oe A E
Es -— ge ServiãoS Gerais

adL

ç 4 patofo

COOLTissa Mara P,
Chefe de Divisão 9.”lo
Elaboração Legislativa

tor Wrfahoie Oao
e

[3 Ar
Ag 4“?
Para ciência & manifestação.

an/fm>e.aria de Gabinetend unacipatee Intrastrutur:
pSuncone atras a

Ohsedi
ligmado(o go

Assinatura

/ê nho do

Ele ua ) E:citação Jrjuldo no Tede
|

Fo

(Pavares - EeChefedaDiv. de Manut. de Próprios Públicos 03Secretaria de Infraestrutira >

Was

MODELO6

|

|

|

AsiiDons
AM Fo

Assinatura

AQ (E
Segue informado.ccgro pre tese “ue

(ODELO 6

FIM DE AUTUAÇÃOcae,Etiqueta

Assinatura

po ihod
dudogão hs, pubádo no Talobo

A dem Amato

82
res eChi . de Manut. de Próprios Públicos 3reteria de Infraestrutea

DDELO 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

| FOLHA DE INFORMAÇÃO ê|
assinaturaicarimboa ç

FL oYy4- SG ouPROC NES [92

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informár quanto ao solicitado.

Engº/Cantídio Brêtas Maganini
Diretor do Depto. de Fiscal. de Obras Públicas

AO SOP-10

Informamos que a referida via será vistoriada e incluida em nosso cadastro para atendimentooportuno, quanto ao recapeamento asfáltico, conforme viabilidade financeira.
Att.

(N

EduardoGreggi
Engenheiro Civil

Secretaria de Obras Públicas

V

AOGP-4

Segue informado tonfárme despacho supra.

Brêtas Maganini
“de Fiscal. de Obras Públicas GT

ad

Modelo 10

to fr...

E Etiqueta

——EIMDE AUFUAÇÃO—
|

Recabi17/032020
às 16.26

—

hsfetoHQlgsinatnro

3d A Evedas Po
VAZ

Â e NetoAlvaro Pe olo Neto
Chefe de DivisãgGe Limpeza Pú
Coordenadória de Limpeze Ur

A ASTEL:

O serviço de roçada no referido local
será realizado nos próximos dias, pois já
estamosatuando no bairro.

OsmáirPatilo de Souza
Enc. Setor de Áreas Públicase Particulares

dDELO 6

PROC NºO2 /2020 + 010796 4

Ao GP-4
Ematenção ao requerimento nº 001639
de autoria co vereador Lincoln

Fernandes. solicitando serviços de
limpeza no final da Gleba da Prefeitura
na Rua Roque Pícolo, no Bairro
Candido Portinari, a Divisão de Limpeza
Pública informa que: a referida
solicitação será devidamente atendida
de acordo com demanda diária desta
Divisão.

Ribeirão Preto, 18 de março de 2020.

f 2PM
Álvaro! Édbrrolo Neto

Chefe da Divisáó/de Limpeza Pública
Coordenadoria ge Limpeza Urbana

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

“E FOLHA DE INFORMAÇÃO
|

FLO4 |

Í

'

Modeto 10

PREFEITURA DA CIDADE
: o: a

na

nos OARIBEIRÃO PRETO e20,0 10Xo PTAgi

qne
assinaturs/cerimbo

Adiidiá Savone O:

Secretária do Gabinete

ESA

Processo nº 02 2020 10797-2
Secretaria Municipal da SaúdeSolicitante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Autor: Vereador Lincoln Fernandes

)Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde |d 5 o
y

Em 19/03/2020

ASAÚDES | -
Prezado Senhor,

O município de Ribeirão Preto possui um sistema online próprio para a
notificação dos casos das arboviroses transmitidas pelo mosquito Aedes aegypti. Todo caso
de dengue, zika vírus ou chikungunya é de notificação compulsória aos serviços de saúde.
Desta forma, assim que os casos são notificados, informações pertinentes a cada caso são
inseridas no sistema, como: informações pessoais, endereços (principal, profissional, escolar
ou de lazer, a fim de identificar o local provável de infecção), dados epidemiológicos,
resultados de exames e atividades do controle mosquito Aedes aegypti desenvolvidas no
entorno do caso.

Todas as notificações são georreferenciadas, ou seja, são incluídas em um
mapa de forma a demonstrar o local exato de acontecimento dos casos suspeitos e
confirmados. Assim, esta ferramenta permite a visualização e o melhor entendimento de
como os casos estão distribuídos pelas áreas do município. Diariamente a Divisão de
Vigilância Ambiental em Saúde se baseia nos mapas fornecidos pelo sistema para a avaliação
e determinação das atividades de controle do Aedes aegypti que serão desenvolvidas.

Seguem abaixo os mapas do município de Ribeirão Preto com os casos de
dengue notificadose confirmados nos últimos15 dias. 1

Unidade deVigilância de Zoonoses — Divisão de Vigilância Ambiental em SaúdeAvenida Eduardo Andrea Matarazzo, 4255 — Marincek — Ribeirão Preto/SP
Telefone: (16) 3628-2015

a PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO

SECRETARIA DA SAÚDE

Secretaria Municipal da Saúea
Mapa do município de Ribeirão Preto com oscasosde Dengue

notificados nosúltimos 15 dias.

Mapa do município de Ribeirão Preto com os casos de Dengue
confirmados nosúltimos 15 dias.

Chefec
dunife

Unidade de Vigilância de Zoonoses — Divisãode Vigilância Ambiental em SaúdeAvenida Eduardo Andrea Matarazzo, 4255 — Marincek - Ribeirão Preto/SP
Telefone: (16) 3628-2015

sus
SISTEMA
ÚNICO
DE SAÚDE

“o
PREFEITURA DA CIDADE
RIBEIRÃO PRETO Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo
www saude. ribeiraopreto.sp.gov.br

Processo nº. 2020 010797 2
eSolicitante: CAMARA MUNICIPALDE RIBEIRÃO PRETO

Autor: Lincoln Fernandes Aúriara Sumo| á adineteAssunto: Requerimento nº 1753/2020 aSecretaria Municipal da Saúde

ase Gerviuo subi

Divisão de Vigilância Epidemiológica
Em 20/03/2020

À SAÚDE S

Prezado Senhor,

Em atenção ao solicitado informamos que tivemos em nosso município,
conforme o quadro abaixo, o quantitativo de notificações compulsórias da doença,
confirmadas conforme critérios laboratoriais e epidemiológicos adotados, assim como, a
informação da internação de pacientes confirmados, e o número de evolução a óbitos nos anos
referidos:

Casos de.
Dengue

fed Confirmados

72017 247

“Dois 271
77 2019 14.421 602 3

2020 51029: 459 2

Casos confirmados segundo sexo:

Ano Masculino É Feminino
2017 107 142

Done TIZ 162
: 72019

;

6625 7881

2020 2703 3169

SUS
SISTEMA
Único
DE SAÚDE

N

ERRAR ACEDA CIDADE Prefeitura Municipal de Ribeirão PretoRIBEIRÃO PRETO
Estado de São Pauloaa www. saude. ribeiraopreto.sp.gov.br

Segue abaixo os casos confirmados por unidade de notificação:
Unidade de Saúde de Notificação | 2017|2018 fl 2019 2020
7038747 UPA DR LUIS ATILIO LOSI VIANA RIBEIRAO PRETO Udo 53 s 3483 1647
3281973 UBDS NORTE DR SERGIO AROUCA - ! 30 30 3043 910
2049821 UBDS DR JOAO BAPTISTA QUARTIM CENTRAL

Í
i 16 20 2077 496

2070480 UBDS DR MARCO ANTONIO SAHAO VILA VIRGINIA Ê 11 30 1030 6602079275 HOSPITAL SAO FRANCISCO RIBEIRAO PRETO: Ê E 4 0 18 169 3942076527 CENTRO DE DIAGNÓSTICOS CONTROLE RIBEIRAO PRETO] E 2 z 287 612061147 UBS ERNESTO CHE GUEVARA CASA GRANDE. Ra FER 13 4 234 802052717 UBS DR ALVARO PANAZOLO VILA ALBERTINA í i 2 0 193 352080400 HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO RIBEIRAO PRETO - FIA o o 178 512086948 CENTRO DE SAUDEESCOLA SUMAREZINHO. Ê i aa 23 12 188 42076594 LABORATORIO BEHRING DE ANALISES. CLINICAS RIBEIRAO PRETO 1 4 129 402078791 MATERNIDADE SINHA JUNQUEIRA E HE 6 7 89 792064421 UBS MAMORO KOBAYASHI BONFIM PAULISTA 1 6 118 332076519 LABORATORIO PADRAO RIBEIRÃO PRETO)
É

5 0 110 242081164 HOSPITAL SANTA LYDIA RIBEIRAO PRETO. !

Í 2 3 49 E3933776 UNIMED 24H E

! 5 52 723255247 UBS HERBERT DE SOUSA BETINHO RIBEI RAO VERDE 4 1 76 432082187 HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEIRAO PRETO
f 4 2 78 312040166 UBS DR RUBENS ISSA HALAK JARDIM JULIANA R 1 2 45 646817157 LABORATÓRIO HOSPITALSAO FRANCISCO RIBEIRAO PRETO 0 5 100 [o2049848 UBS DR RUBENS LISANDRO NICOLETTI JOSE SAMPÁIO. | 1 0 e 322070588 UBS PRF AYMAR BATISTA PRADO DOM MIELLE

i Ri 5 o 68 242040476 UBDS DRITALO BARUFFI CASTELO BRANCO NOVO RIBEIRAO PRETO 4 3 52 252050226 UBS DR ALBERTO TEIXEIRA ANDRADEVILA RECREIO.
- t 2 1 44 222052369 UBS OSWALDO CRUZ VILA MARIANA E : i 2 1 52 125636876 NSF JARDIM PAIVA Ê

É o 0 57 72084732 UBS ALBERT SABIN MARINCEK: Ê AE 1 o 37 252084740 UBS DR DR SERGIO BOTELHO DA COST)'A MORA PRESDUTRA: 1 o 39 162050218 UBS HELIO LOURENCO DE OLIVEIRA SANTA CRUZ
-

3 2 38 122044293 UBS WILMA DELPHINA DE OLIVEIRA GAROTT VILA TIBERIO: 0 o 47 82076659 USF DR LUIZ GONZAGA OLIVERIO HEITORRIGON 7 o o 35 17[5545099 NSF EUGENIO MENDES LOPES | F Í FÊ É 2 4 36 92049783 UBS MARIO RIBEIRO DE ARAUJO VALENTINA FIGUEIREDO
1

1 o 26 222064448 UBS DR WALDEMAR BARNSLEY PESSOA PARQUE RIBEIRAO 1 o 28 1512044269 UBS PAULO P MELLO JARDIM ZARA RIBEIRÃOPRETO. i + 1 25 133307905 UBS PROFESSOR DR JACOB RENATO. WOISKI JD JOAO ROSSI 3 o 24 132087022 NUCLEO DE SAUDE DA FAMILIA IV RIBEIRAO PRETO | |
4 o 31 42062259 UBS DRJOSE CARLOS SAY JARDIM MARIA DAS GRACAS 1 2 25 10[5545080 NSF PORTAL DO ALTO H í É

5 2 22 72077973 HOSPITAL SAO LUCAS RIBEIRAO PRETO. frei LER 2 1 19 122049791 UBS CARLOS CHAGAS VILA. ABRANCHES B
EN

f 1 16 152075636 UBS DR ROMULO RIBEIRO DA COSTA CSE BARAO DE MAUA o 3 20 92049805 UBS PHELIPE TINOCO CABRAL ADÃO DO CARMO LEONEL 1 o 14 132087014 NUCLEO DE SAUDE DA FAMILIA V RIBEIRAO PRETO! | |. 2 3 21 12075644 CENTRO DE SAUDE ESCOLA MILA TIBERIO
T o o 8 175441315 NUCLEO DE SAUDE DA FAMILIA | RIBEIRAO PRETO 1 o 13 112079038 HOSPITAL SAO PAULO RIBEIRAO PRETO 3 o 7 142049856 UBS JOSE RIBEIRO FERREIRA SAQ JOSE | i R

1 o 18 42044285 UBS NELSON BARRIONOVO AMI RIBEIRAO PRETO
i o 1 16 52025701 NUCLEO GESTÃO ASSISTENCIAL59 RIBEIRAO PRETO” Ê

1 1 1 65510473 NSF ESTACAO DO ALTO. f : Ê

0 1 15 o2084414 SANTA CASADE RIBEIRAO PRETO Er 1 1 13 15510457 NSF AVELINO ALVES PALMA |.
é

H RR 0 0 11 12086999 NUCLEO DE SAUDEDA FAMILIA II RIBEIRAO PRETO | | 7 2 0 9 15887623 HOSPITAL ESTADUAL DE RIBEIRAO. PRETO F o 1 3 7[Outors serviços ]
Ê

4 8 39 18

SUS
SISTEMA
Único
DE SAÚDE

PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRÃO PRETO
Estado de São Paulo

www saude ribeiraopreto. ivoE,Gabintie
ia doretári a

Épal da Saúdeetaria MunTambém informamos que referente 455%distritos de residência tivemos a
seguinte distribuição de casos no município:

A Vigilância Epidemiológica não levanta os custos assistenciais aos casos de
dengue, portanto não dispomosdo total de despesas por paciente com dengue. Os gastos com
campanhas publicitárias não fazem parte do orçamento da Secretaria Municipal da Saúde.

Atenciosamente,

N !

Danielle Cristina Dacanal Gentil DrBániel' Cardoso de AlmeidaEnf. Divisão de Vigilância Epidemiológica Chefe da Divisão de Vigilância EpiDepiode Vig. em Saúdee Planejamento Depto de Vig. em Saúde e Planej

1 IfDa DtoEnfa Dra Luzi Maifia holi Pas:
Diretora do Departamento de Vigilância em

Saúdee Planejamento